a. Conscientia *vera (recta)* est illa, quae dictat rem, prout in se est, *erronea* illa, quae dictat aliter, ac res in se est.

Inter conscientiam veram et rectam proprie loquendo discrimin intercedit. Ordinarie quidem conscientia recta etiam vera erit. *Vera* enim dicitur, quae *objективo* rerum ordini consentanea est, quae ergo bonum dicit, quod re ipsa bonum est, et malum, quod re ipsa malum est. Sed dictamen conscientiae est veluti conclusio syllogismi, cuius *propositio maior* est principium morale, *propositio minor* *actio humana*, cui illud applicatur, ut inde concludi possit, actionem esse licitam vel illicitam. Porro *recta* dicitur conscientia, quae iuxta leges logicas rite ex principio morali deducta est. Iam fieri potest, ut *rationarium* ex falso principio morali procedat, unde fieri potest, ut conclusio seu conscientia recta quidem sit, sed falsa.

b. Conscientia *erronea* alia est *invincibilis* et *inculpabilis*, cuius error moraliter vinci non potest; alia *vin-*

¹⁾ Is. 22, 57.

cibilis et culpabilis, cuius error adhibita morali diligentia deponi potest, sed ex incuria non deponitur.

Conscientia erronea dupliciter potest esse invincibilis, aut quia agenti ne suspicio vel dubium quidem de errore in mentem venit, aut quia orta quidem de errore est dubitatio, attamen ne adhibita quidem morali diligentia error deponi et veritas inveniri potest. Sic is quoque invincibiliter errat, qui dubitans, num tali die sit abstinentia, adhibita morali diligentia ignorat reipsa praceptam esse abstinentiam. Principium tamen, quod sequitur, solum de priore modo conscientiae invincibiliter erroneae valet; de altero modo infra sermo erit.

5. Conscientia erronea dividitur in *laxam* et *angustam*. Haec divisio magis respicit conscientiam *habitualis*.

a. *Laxa* illa dicitur, quae inani vel leviore de causa rationem peccati aut negat aut minuit. Ad laxam reducitur etiam conscientia *cauteriata* (das abgestumpfte Gewissen)¹⁾, quae ex diuturno habitu peccandi orta etiam peccata gravia parvipendit, et conscientia *pharisaica*, quae magna pracepta parvi, parvas autem et externas observantias magni facit.

b. *Angusta* illa dicitur, quae inani vel leviore de causa rationem peccati affirmat vel auget. Ad angustam reducitur conscientia *scrupulosa*, quae est iudicium ex nimia formidine formatum, adesse peccatum, ubi non est, vel maius quam est, et aliquatenus etiam conscientia *perplexa*, quae ex utraque parte peccatum apprehendit.

Articulus secundus.

De obligatione sequendi conscientiam.

212. **Principia.** 1. Conscientiam *certam*, et simul *veram* ubi praecipit vel prohibet, sequi tenemur.

Conscientia enim certa est ipsa lex certo a nobis cognita et ad actionem particularem applicata, si conscientia supponitur vera; atqui legem certo cognitam sequi tenemur; ergo conscientiam certam, saltem si simul vera est, sequi tenemur.

2. Conscientiam (*subjective*) *certam*, *invincibiliter erroneam*, ubi praecipit vel prohibet, sequi tenemur, eandemque sine peccato sequi possumus, ubi aliquid permittit.

Ratio primi est, quia voluntas, cum sit caeca facultas, ad recte agendum tenetur sequi ductum intellectus certo praे-

¹⁾ Cf. 1. Tim. 4, 2.

cipientis vel prohibentis; ergo tenetur sequi conscientiam veram aequa atque invincibiliter errantem, modo certa sit. Ratio secundi est, quia sequens conscientiam permittentem vult actionem, quam iudicat licitam, id quod nequit esse peccatum.

Quaeritur, unde conscientia erronea vim obligandi accipiat: cum enim eatenus obliget, quatenus legem divinam renuntiat, conscientia erronea quippe quae legem divinam reipsa non renuntiet, obligare non posse videtur. Dicendum est, conscientiam erroneam vim obligandi haurire ex universalis legis principio: bonum faciendum, malum vitandum est, quantum fieri potest i. e. prout nobis per conscientiam manifestatur; unde conscientiae certae semper et in omni casu oboedire tenemur. Conscientia ergo erronea non obligat vi praecepti particularis, quod renuntiat, sed vi praecepti universalis, quo bonum facere et malum vitare tenemur, in quantum cognoscimus.

Vel alio modo: Deus non dirigit nos immediate per lumen suum infallibile, sed per lumen rationis nostrae, quod ipse scit esse fallibile (sicut princeps gubernat provincias dissitas per gubernatorem); in tali casu, etsi ratio nostra discrepat sine culpa, tamen subditis norma est, quamdiu nil scitur de discrepantia.

a. Affirmatio valet de actibus, qui a libera voluntate procedunt. In iis enim, quae vitari nequeunt, non potest ex conscientia erronea committi peccatum, quia actio vel omissio est prorsus involuntaria. Qui putat in honestas vel blasphemias cogitationes sine sensu ortas iam esse peccata, non peccat, etsi eiusmodi cogitationes habeat, quia efficere nequit, ut mentem non subeant. Item incarcertus, qui erronee putat se peccare, eo quod omittit sacrum, reipsa non peccat.

b. Hinc si cui conscientia dictet se teneri proximo periclitanti subvenire per mendacium, peccat contra caritatem, si non illud dicit, quod conscientia in hoc casu erronee censem est dicendum¹⁾.

c. Qui opus ex se malum ponit, quod ex conscientia erronea existimat esse bonum, non solum non peccat, sed ex multorum sententia opus bonum exercet et suppositis supponendis per illud etiam meretur.

d. Peccatum ex erronea conscientia commissum est eiusdem gravitatis et speciei, ac si ex vera conscientia commissum esset. Qui ergo erronee putans audiendum esse sacrum istud omittit, graviter peccat contra ecclesiae praceptum et in confessione sufficit dicere: sacrum omisi. Qui percutit hominem erronee putans esse sacerdotem, aequa sacrilegium committit, ac si reipsa sacerdotem percussisset. Si tamen confessarius suspicatur poenitentem peccasse ex conscientia erronea, eum interroget, num reapse iudicaverit se graviter peccare, eumque de rei veritate instituat²⁾.

e. Si ergo conscientia dictet licitum esse furari ad subveniendum pauperi, furtum ex conscientia invincibiliter erronea non esset peccatum.

3. Conscientiam *vincibiliter erroneam*, sive prohibet sive permittit, nec sequi nec contra eam agere licet, sed errorem ante actionem deponere tenemur: etenim sic agens se exponeret periculo peccandi. Si tamen agere-

¹⁾ Gury, Compendium theologiae mor. I. n. 38.

²⁾ Cf. Lugo, De poenit. disp. 16. n. 499 ss.

tur de actu bono, quem quis existimat esse praeceptum, posset sequi conscientiam vincibiliter erroneam, nec teneatur errorem deponere.

»Qui putat, sed cum dubio, sibi furandum esse a divite, ut succurrat egenti, peccat sive cum eiusmodi conscientia furetur, sive non furetur. Debet ergo ante actionem, si fieri possit, errorem deponere inquirendo veritatem¹⁾). — Sed qui cum dubio putat hodie sibi audiendum esse sacrum et pergit ad audiendum sacrum, non tenetur inquirens veritatem deponere errorem.

Nota. Ut confessarius dignoscere possit, utrum conscientia fuerit invincibiliter an vincibiliter erronea, interroget poenitentem; a. num aliquam indecentiam in actu adverterit vel saltem de eius liceitate dubitaverit; b. num conscientia ipsi dictaverit aliquem ea de re interrogandum esse. Quodsi utrumque neget, error fuit invincibilis; si alterutrum affirmet, error vincibilis et culpabilis fuit, et quidem graviter culpabilis, si rem, de qua agebatur, ut rem magni momenti apprehenderit.

213. De conscientia laxa. Conscientia *laxa* plerumque *habitum* denotat, illam nempe animi dispositionem, quae tendit in moralem libertatem plus aequo extendendam; si *actum* significat, est iudicium, quod ex leviore motivo iudicat licitum esse, quod illicitum, vel leve peccatum esse, quod grave est. Et conscientia laxa *consequens* est iudicium, quod ex levi motivo iudicat non fuisse grave peccatum, ubi reipsa grave commissum fuit.

Principia. a. Ordinarie graviter peccant, qui scientes se habere conscientiam laxam praeceptum in re gravi transgrediuntur; vel enim confusam gravis peccati cognitionem habent, vel saltem obligationem cognoscunt, ante actionem deponendi conscientiam laxam; ideo scienter se exponunt periculo praeceptum grave violandi. Neque eos excusat error, quo iudicant non esse peccatum, quia error in causa voluntarius est.

Qui nesciunt se esse laxae conscientiae et ad malitiam actionis ne in confuso quidem advertunt, propter ignorantiam a peccato excusantur. Immo etiam ille, qui scit se esse laxae conscientiae, a peccato mortali immunis esse potest, ubi nempe neque ad malitiam actionis neque ad obligationem accuratius in eius malitiam investigandi ne in confuso quidem advertit.

b. In dubio de pleno consensu in peccatum prae sumendum est eos plene consensisse, quemadmodum illi, qui timoratae sunt conscientiae, in dubio non consensisse praesumuntur: ex ordinarie enim contingentibus morali certitudine ad particulare factum recte concluditur.

c. Qui laxa conscientia laborat, sub gravi eam deponere tenetur, quia deponere tenetur habituale periculum, in quo versatur, graviter peccandi.

¹⁾ Gury, l. c. n. 38.

214. De conscientia perplexa. 1. Conscientia *perplexa* eo sensu, quod homo in medio duorum praeceptorum constitutus peccare credit (ex errore), quamcumque partem eligat, secundum s. *Alphonsum* (n. 10) ita solvitur: »Si potest actionem suspendere, tenetur illam differre, donec consulat sapientes; si vero suspendere nequeat, tenetur eligere minus malum, vitando potius transgressionem iuris naturalis, quam humani aut positivi divini. Si autem non possit discernere quidnam sit minus malum, quamlibet partem eligat, non peccat; quia in huiusmodi casu deest libertas necessaria ad peccatum formale.«

2. Conscientia autem *perplexa*, quatenus ad angustiam reducitur, eo quod homo *ex inani timore* putat adesse peccatum ex utraque parte, tractanda est fere sicut scrupulosa; scilicet ex directione confessarii discat agere contra illud iudicium *ex timore* ortum.

Exemplo sit homo, qui die festo assistens infirmo existimat se peccare, si remaneat, et pariter se peccare, si accedat ad ecclesiam, vel sacerdos, qui sacrum faciens putat se peccaturum, si repetat formam consecrationis, et pariter se peccaturum, si eam non repetat, vel confessarius, qui timet se peccaturum, denegando absolutionem, quia poenitentem a sacramentis prorsus absterret, et se peccaturum concedendo absolutionem, quia sacramentum indigno administrat; faciat, quod voluerit: nulla enim exsistit necessitas peccandi.

Articulus tertius.

De conscientia scrupulosa¹⁾.

215. Notiones. 1. *Scrupulus* est timor de peccato ex inani apprehensione ortus. Itaque scrupulus natura sua non est iudicium sanae mentis, sed est timor de peccato ortus ex inani apprehensione mentis perturbatae.

Conscientia scrupulosa quandoque habitualem animi dispositionem ad eiusmodi inanes apprehensiones propensam, quandoque actum significat. Hoc sensu con-

¹⁾ S. *Alphonsus*, l. 1. n. 11—18. *Reuter*, Neoconfessarius n. 255 ss. *Stoz*, Tribunal poenit. l. 1. pr. 5. n. 171 ss. *Laymann*, Theologia moral. l. 1. tract. 1. c. 6. *Lacroix*, Theologia moral. l. 1. n. 519 ss. *Scaramelli*, Director. ascet. l. 2. n. 421 ss. S. *Ignatius*, Exercitia spiritualia, Regulae de scrupulis. *Gemelli*, De scrupulis (Florentiae. 1913) vel *Gemelli-Linderbauer*, Skrupulosität u. Psychasthenie (Regensburg. 1916). *Müncker*, Der psychische Zwang usw. (Düsseldorf. 1922). *Bergmann*, Religion u. Seelenleiden Bd. I. (Düsseldorf. Schwann. 1926).

scientia scrupulosa est apprehensio, qua quis inani ratione sive ante sive post factum formidat adesse peccatum, ubi non est.

Conscientia scrupulosa differt a. a conscientia tenera, quae etiam minimos defectus ut tales cognoscit et ex reverentia erga divinam maiestatem magni facit, probe tamen retenta distinctione inter peccatum mortale et veniale. Differt b. a conscientia erronea, quae est firmum iudicium, etsi falsum.

2. Scrupulus consistere potest cum conscientia certa de honestate actionis: cum enim ex inani motivo ortus sit, non tollit certam persuasionem. Ideo licet agere cum conscientia scrupulosa seu licet contra scrupulos agere, modo agens sciat se habere scrupulos eosque esse contemnendos.

a. Non licet quidem contra conscientiam agere; at conscientia scrupulosa, cum sit inanis apprehensio et vanum dubium, non est proprio sensu conscientia.

b. Non licet agere cum dubio practico; at dubium ex scrupulis ortum non est dubium practicum sed vanus timor, qui spernendus est.

216. Causae scrupulorum variae sunt, aliae internae, aliae externae.

Deus scrupulos *permittit* sapienti providentiae consilio ad determinatum finem obtainendum: vel enim Deus intendit, α . ut homines a peccato praeserventur, vel β . ut anima a peccatis purgetur, vel γ . ut timorem peccati concipiat, vel δ . ut ad magna pro Dei gloria praestanta praeparetur. Scrupuli, qui a Deo ob specialem rationem permittuntur, post aliquod tempus cessant, horrem peccati conciliant et cum Deo intimius coniungunt.

Deus proprie et directe auctor scrupulorum dici nequit, cum errorem contineant et animae malum constituant. Directe aut a natura humana per peccatum vitiata aut a malo daemone procedunt, Deus autem eos admittit atque sapientia sua ita moderatur ac dirigit, ut effectum bonum vitae spiritualis producant.

a. *Naturalis dispositio* sive animi sive corporis: indoles melancholica, indoles ad timores et suspiciones propensa, capitis debilitas praesertim in mulieribus, functiones vitae organicae male affectae facile scrupulos prognunt. Scrupuli, qui ex hoc fonte oriuntur, diu durare et vario modo se manifestare solent; insuper non solum in rebus moralibus, sed etiam in aliis vitae humanae actionibus se produnt.

b. *Malus daemon* permittente Deo scrupulos excitat, ut homini noceat, praesertim vero ut a divinis, ab oratione et ab usu sacramentorum eum avertat. Scrupuli, qui a daemone proveniunt, saepe ex eo dignoscuntur,

quod hominem a virtute retrahere, in tepiditatem et desperationem coniicere conantur.

c. *Lectio librorum*, qui nimis rigidi, instructiones et consilia confessariorum et contionatorum, qui in exagge rationes et rigorem propensi sunt, scrupulos progignere possunt.

In iuvenibus et puellis timoratae conscientiae scrupuli de materia sexti praecepti non raro ex mera ignorantia proveniunt. Huiusmodi scrupulosi prudenti instructione de iis, quae ipsis scitu necessaria sunt, frequenter a scrupulis liberantur.

217. Signa conscientiae scrupulosae: a. Si quis putat se peccare in iis rebus, in quibus homines pii et timoratae conscientiae nullum peccatum reperiunt. b. Si quis iudicio confessarii non acquiescit, identidem circa eandem rem consilium quaerit, nec tamen oboedit, complures consulit et nulli acquiescit. c. Si quis in examinandis suis actionibus modum excedit, ad minutissima adiuncta attendit, non solum ad ea, quae fuerunt, sed etiam quae adesse potuerunt, ideoque in confessione minima quaeque explicat. d. Si quis confessiones semper de novo repetere conatur. e. Si quis preces anxie persolvit, iugiter de novo incipit et saepius repetit. f. Si quis externis signis inopportunis utitur ad repellendas tentationes.

218. Remedia scrupulorum. a. Considerare scrupulos tamquam morbum animi, id quod revera sunt, et firmum propositum concipere eos deponendi et remedia adhibendi, quibus removeantur. b. Precibus se Deo commendare ad triplicem hanc gratiam impetrandam: consequendi finem, propter quem Deus scrupulos immittit seu immitti permittit; patienter ferendi scrupulorum crux, quae in timoribus et anxietatibus internis consistit; obtinendi huius mali liberationem, si Deo placuerit. c. Scrupulos contemnere, contra illos agere i. e. non facere aut omittere, quod scrupulus ingerit; cogitatione eos non fovere. d. Iudicio confessarii acquiescere et eius monitis prompte oboedire: oboedientia praecipuum est huius infirmitatis remedium. e. Ante actionem non iudicare aliquid esse peccatum, nisi absque deliberatione certo et evidenter cognoscat esse peccatum, post actionem non iudicare se commisisse peccatum, nisi absque examine certo et evidenter sciat se consensisse. f. Nunquam iudicare sibi obligationem incumbere, nisi certo et evidenter eam percipiat. g. Nunquam otari, sed semper labore praemuniri.

sertim externo occupari; non esse solitarium, ut mens a cogitationibus, quae scrupulos fovent, distrahatur; non uti austeritatibus, quae vires corporis debilitent, sed in omnibus servare temperantiam.

219. Modus agendi confessarii. a. Scrupulosi magna caritate et patientia tractandi sunt: sunt enim infirmi commiseratione digni, qui sibi consulere non possunt. Nec tamen ex nimia benignitate eis id concedendum est, quod scrupulos auget, immo constanti quodam rigore ab eis exigi debet, quod ad morbum minuendum vel sanandum opportunum videatur.

b. Cognoscere studeat, num poenitens vere scrupulosus sit, quaenam sit scrupulorum origo, utrum in uno tantum an in pluribus scrupulosus sit. Confessarii est iudicare, num poenitens scrupulosus sit; scrupulosi ipsi fere semper putant timores suos non esse inanes.

c. In consiliis et responsis tradendis brevis sit, non ambigue et dubitanter, sed definite et determinate loquatur, regulas generales (non particulares) suppeditet, secundum quas in particularibus casibus scrupulosi se dirigant, nec eorum, quae praescribit, rationem eis reddat.

d. Scrupuli circa haec tria potissimum versantur:
 α. Timent scrupulosi, ne pravis cogitationibus, praesertim contra fidem aut castitatem, assensum praebuerint. In hoc casu scrupulosi docendi sunt, non cogitationem aut sensum, sed solum consensum esse peccatum, cogitationes et sensus contemnendos esse; insuper monendi sunt, ne pravas cogitationes in confessione accusent, nisi adeo certe sciant se consensisse, ut de consensu iurare possint. β. Timent, ne confessiones praeteritae aut invalidae aut sacrilegæ fuerint sive propter defectum integratatis sive propter defectum doloris. In hoc casu scrupulosus semel confessionem generalem instituere permittatur, si nullam antea instituit; facta autem semel confessione generali ne permittatur de praeteritis, quae ante ultimam confessionem acciderunt, verbum facere, nisi certissime sciat se peccatum grave commisisse illudque nunquam dixisse, immo quandoque absolute interdicendum est, ne de praeteritis quidquam accuset. γ. In omni actione peccatum vel peccati periculum timent. In hoc casu scrupulosis iniungendum est, ut scrupulos et timores contemnant, libere agant, immo contra scrupulos operentur, nisi evidenter in actione peccatum cognoscant. In confes-

sione vero permittendum non est, ut fuse exponant, praesertim si de turpibus agitur, quid cogitaverint, quae fecerint, quoties contra conscientiam egerint: praestat enim, ut in genere tantum de his se accusent, nisi de peccato plane constet.

e. Tandem confessarius attendat ad duo, quae dicuntur *privilegia scrupulosorum*: α . scrupulosos nimirum non teneri ad eam diligentiam in examine conscientiae, quam alii adhibere debent, quia accuratius examen nihil prodest, sed magis eos perturbat; β . scrupulosos non teneri ad confessionem eorum, quae ipsi se commisisse existimant, sive ex praeterita vita sive ex ultima confessione, sed solum ad confessionem eorum, quae obvio examine evidenter gravia peccata esse cognoscuntur, etsi hac ratione integritas confessionis quandoque deficiat, quia propter nimium incommodum ab integritate excusantur.

Num sit obligatio agendi contra conscientiam scrupulosam. Quandoque obligatio est agendi contra conscientiam scrupulosam: scrupuli enim sunt morbi animae, qui damnum afferunt vitae tum corporali tum spirituali; si ergo ex iis grave damnum imminet, exsistit obligatio contra scrupulos certandi. Licet haec obligatio per se possit esse gravis, raro tamen gravis est quoad singulos actus; immo ipsi scrupulosi a gravi culpa fere semper excusantur ob eam, qua laborant, infirmitatem¹⁾.

Articulus quartus.

De conscientia certa et dubia.

§ 1. De conscientia certa.

220. Notio ac divisio. Conscientia certa ea est, quam mens firmiter absque errandi formidine iudicat actionem esse bonam et licitam vel malam atque illicitam.

Dubium et formido errandi in vario gradu excludi possunt prout motivum assentiendi fortius vel minus forte est:

a. Sola certitudo intellectus *increati* excludit omne dubium (et omnem formidinem) etiam imprudens indeliberatum mere possibile.

b. In intellectu *creato* formido imprudens saltem indeliberata semper possibilis est; nihilominus habetur certitudo *stricta vel perfecta*, dummodo motivum excludat omne dubium et omnem formidinem prudentem et insuper omnem imprudentem deliberatam et actualem (*c. necessaria*).

c. Si motivum excludit omne dubium et omnem formidinem prudentem, sed admittit aliquam imprudentem possibilem vel etiam actualem, habetur certitudo *stricta* quidem, *sed libera*.

¹⁾ Cf. Sto^z, Tribunal poenit. l. 1. pr. 5. n. 182.

*d. Si motivum excludit quidem omne dubium et omnem formidinem prudentem actualem, sed admittit prudentem possibilem, habetur certitudo *lata seu imperfecta*.*

a. Ergo ratione motivi in intellectu creato distinguitur certitudo stricta, quae est aut necessaria (b) aut libera (c) et certitudo lata (d).

Dici solet haec certitudo lata etiam *moralis*. Haec in multis rebus etiam summi momenti nobis sufficere debet, quia maiorem in iis habere non possumus e. g. de validitate baptismi vel ordinationis sacerdotalis. *Possibilitas* absoluta erroris non est exclusa, sed possibilitas nondum est *periculum* erroris. Quapropter non est confundenda cum certitudine morali impropria i. e. significante nonnisi maiorem quendam gradum probabilitatis.

b. Ratione obiecti distinguitur certitudo speculativa, quae versatur circa veritates abstractas vel circa licetatem actionis in genere, e. g. arare est opus servile, vel die festo prohibita sunt opera servilia; et certitudo practica, quae versatur circa licetatem actionis hic et nunc ponendae, e. g. hodie, etsi sit dies festus, pingere mihi licet.

c. Ratione modi, quo acquiritur certitudo dictaminis ultimo-practici, distinguitur certitudo directa et indirecta seu reflexa. Directa dicitur, quae oritur ex principiis internis rationis vel ex auctoritate, quae ipsam rei veritatem et ex hac actionis honestatem demonstrant; indirecta ea dicitur, quae oritur ex principiis externis (reflexis), quae non ipsam rei veritatem et inde actionis honestatem demonstrant, ex quibus tamen per alias rationes actionis honestas certo colligitur.

Ideo bene dicet s. Alphonsus¹⁾: »Aliae enim... sunt rationes, quibus iudicamus de *rei veritate*... aliae, quibus iudicamus de *honestate actionis*.« »Semper itaque distinguendum verum a licito.«

Exemplo sit iudex, qui reum condemnare, innocentem vero absolvere debet. Iam si ex actis judicialibus accusatus demonstratur reus, iudex habet certitudinem directam commissi criminis et format dictamen conscientiae directe certum: accusatus iste mihi est condemnandus. Quodsi ex actis judicialibus graves rationes accusatum ostendunt reum, sed aliae rationes graves eum ostendunt innocentem, directam certitudinem de crimine commisso et dictamen directe certum de accusato condemnando vel absolvendo non acquirit: applicando autem hoc principium reflexum: *in dubio favendum est reo*, format dictamen indirecte certum: accusatus iste mihi est absolvendus.

221. Principia. 1. Solum dictamen ultimo-practicum *certum* est recta norma actionum nostrarum: ex Apostolo enim *omne, quod non est ex fide*, i. e. *quod non est ex*

¹⁾ L. I. n. 25; 21.

certa persuasione, *peccatum est*¹⁾). Sane, qui operatur cum conscientia, quae non est certa, voluntarie periculo se exponit transgrediendi voluntatem divinam; atqui ita agens virtualiter consentit in transgressionem pracepti, ideoque formaliter peccat. *Quare nunquam licet agere sine conscientia certa de honestate actionis.*

2. Ut conscientiam sequi possimus, sufficit, ut ea sit *moraliter certa certitudine imperfecta*: nam sufficere debet in actionibus nostris moralibus ea certitudo, qua maiorem ipsa rerum natura non admittit; atqui res morales ut plurimum aliam certitudinem praeter moralem seu latam non admittunt. Insuper ad licite operandum sufficit persuasio vere certa de honestate actionis; atqui conscientia moraliter certa est vere certa.

Conscientiae certitudinem non impedit *dubium negativum*, quod vel nulla vel solum leviore atque inani ratione fundatur et ab agente ut tale cognoscitur. Qui ergo cum eiusmodi dubio agit, nihilominus conscientiam practice certam habet. Ex quo patet dubium negativum spernendum et solum positivum in re morali attendendum esse.

3. Ad licite operandum sufficit in defectu directae certitudinis conscientia practice certa *etiam indirecta*; ad licite operandum enim aliud non requiritur nisi certa persuasio, actionem hic et nunc ponendam esse honestam: atqui hanc persuasionem suppeditat quaevis conscientia practice certa sive certitudine directa sive reflexa.

§ 2. *De conscientia dubia.*

222. Notio. Conscientia dubia ea est, qua mens iudicium de actionis honestate suspendit vel format quidem, sed cum formidine errandi.

Conscientia ergo *dubia* (in genere) vel nullum iudicium format de actione, vel solum iudicat, actionem esse dubiae honestatis, vel etiam iudicat, sed opinative, i. e. cum formidine errandi, actionem esse honestam vel non. Quia vero ex statu suspensionis ad iudicium opinativum non proceditur nisi per imperium voluntatis (moveante utique aliqua ratione boni), recte dicitur *non esse plus veritatis in opinione quam in dubio proprio dicto.*

a. *Dubium in genere* acceptum est status mentis circa aliquam propositionem, quo mens caret certitudine: dubius enim dicitur, qui non est certus, sive iudicium suspendit, sive ad unam partem inclinat, sive uni parti cum formidine de opposito assentit. Ergo dubium hoc sensu acceptum soli certitudini opponitur.

b. Duplex distinguendum est dubium, *strictum* et *latum*: mens enim, quae firmum iudicium de actionis honestate non possidet, du-

¹⁾ Rom. 14, 23.

plici modo se habere potest: vel enim neutri parti, nec pro liceitate nec contra liceitatem assentit, sed assensum suspendit (dubium strictum), vel uni parti potius quam alteri assentit, sed cum formidine errandi (dubium latum vel opinio).

c. Dubium proprie et *strictè dictum*, cum sit suspensio iudicii seu suspensio assensus circa aliquam propositionem, opponitur omnibus mentis statibus, quibus mens aliquo modo propositioni assentit: suspicioni, opinioni et certitudini. In *suspicione* enim mens in unam partem inclinat, quin tamen ei assentiat; in *opinione* mens uni parti assentit, sed cum formidine, in *certitudine* tandem assentit sine formidine.

d. Dubium proprie et *strictè sumptum ex duplice ratione* evenire potest, aut quia ex utraque parte vel nullae vel leves tantum rationes adsunt, aut quia ex utraque parte aequales vel fere aequales rationes militant. In dubio igitur *strictè accepto* mens est veluti lingula staterae, quae in aequilibrio posita neque in unam neque in alteram partem deflectit. Sed ubi ex utraque parte adsunt rationes probabiles, voluntas mentem movere potest, ut alterutri assentiat.

223. Divisio. 1. Dubium ratione motivi dicitur *negativum*, si aut nullae aut leves tantum rationes assentiendi occurrunt (est potius nescientia), et dicitur *positivum*, si adest gravis ratio assentiendi, quae tamen non postulat firmum assensum.

Dubium *positivum* duplice ratione evenire potest; vel enim ex utraque parte adest gravis ratio assentiendi, vel ex una parte tantum, ex altera vero nulla apparet ratio assentiendi. Idem dicendum est de dubio *negativo*: vel enim ex utraque parte deest ratio assentiendi, vel ex una parte tantum, ex altera vero adest ratio plus minusve firmiter assentiendi, ut si sacerdos dubitet, num rite consecraverit, quia reflexe non recordatur consecrationis factae.

2. Dubium ratione obiecti aliud est *speculativum*, quod versatur circa rei vel propositionis veritatem, e. g. num pingere sit opus servile, vel circa actionis liceitatem in genere, e. g. num pingere die festo liceat; aliud est *practicum*, quod versatur circa actionis nunc ponendae liceitatem, e. g. num mihi hodie licitum sit pingere.

Ergo dubium *practicum* dici non solet illud, quod versatur circa actionis liceitatem in genere, sed illud, quod versatur circa liceitatem actionis hic et nunc ponendae.

Dubium *practicum* semper supponit dubium *speculativum* atque ex dubio *speculativo* oritur: nec enim dubitarem, num mihi licitum sit hodie pingere, nisi dubitarem, num pingere sit opus servile, nec dubitarem me hunc puerum baptizare posse, nisi dubitarem num iam sit baptizatus. Patet fieri posse, ut manente dubio *speculativo* haberi possit conscientia practice certa, nempe indirecte.

3. Dubium *speculativum* est aut dubium *iuris*, si nempe versatur circa exsistentiam legis vel rem in lege contentam, aut est dubium *facti*, si versatur circa facta vel condiciones particulares, a quibus applicatio legis pendet.

224. Principia. 1. Nunquam licet operari cum *conscientia practice dubia*: qui enim hoc modo operatur, volens actionem, etsi mala esset, in malum consentit, ideoque peccat: *omne enim, quod non est ex fide i. e. ex certa persuasione liceitatis, peccatum est*¹⁾.

a. Peccatum, quod agens cum dubio pratico committit, eiusdem est speciei et gravitatis, ac peccatum cum certa conscientia commissum. Qui ergo dubitat, num id, quod facturus est, sit grave peccatum, et nihilominus agit, graviter peccat; et qui in dubio, num hodie sit abstinendum a carnibus, nihilominus comedit, peccat contra praeceptum abstinentiae. Quare in confessione sufficit dicere: die vetito carnes comedi.

b. Inepti tamen sunt, qui post factum angi et in libris vel a confessario inquirere incipiunt, num peccaverint; item qui in dubio agunt, et postea cognoscentes actionem positam non esse malam, non amplius anguntur; nam moralitas actionis tota pendet a dictamine conscientiae antecedente et concomitante ipsam actionem; dubium vel cognitio subsequens moralitatem actionis positae mutare nequit.

2. Qui dubitat de liceitate actionis ponendae, antequam agat, *dubium deponere et conscientiam practice certam sibi formare* debet. Duplex autem exstat via et methodus deponendi dubium sibique efformandi conscientiam practice certam, directa et indirecta.

a. *Directe* dubium practicum conatur deponere, qui in rei veritatem vel actionis liceitatem, circa quam dubium speculativum versatur, inquirit, eo quod investiget rationes internas consulens libros vel doctores etc. *Indirecte* seu reflexe dubium practicum deponitur ope alicuius principii reflexi: nam horum ope deveniri potest ad conclusionem practice certam, hoc vel illud licitum esse permanente dubio speculativo.

b. Si dubium versatur circa legem vel praeceptum, quod hic et nunc obligat, modus directus deponendi conscientiam dubiam primo loco adhibendus est, inquirendo scilicet morali diligentia in rei veritatem vel actionis liceitatem: quaelibet enim lex imprimis ad sui cognitionem obligat. Quocirca qui ex negligentia in inquisitione veritatis periculo se exponit legem transgrediendi, hoc ipso peccat. In hac autem veritatis investigatione non debet adhiberi diligentia summa, usurpando scilicet omnia media, quae adhiberi possunt: hoc enim esset onus intolerabile, sed sufficit, ut adhibeatur diligentia moralis, quae sola humanae naturae accommodata est (n. 49). Qui adhibita morali diligentia ad rei cognitionem pervenire non potest, versatur in eius rei ignorantia (moraliter) invincibili.

3. Quodsi ad dictamen practicum certum pervenire nullo modo possit, actio differenda, vel si urgeat necessitas agendi, pars tutior eligenda est: nisi enim in hoc casu pars tutior eligeretur, fieret actio cum conscientia practice dubia, quod semper peccatum est; qui vero am-

¹⁾ Rom. 14, 23.

pletebitur partem tutiorem, certo immunis est a legis violatione.

Quaenam sit pars tutior, explicabitur n. 227, 1.

Nota. Quando auctor in hoc et sequentibus articulis utitur termino »conscientia *practice* certa, vel dubia«, significare vult, agi de dictamine ultimo *practico* in oppositione ad iudicium speculativum.

Articulus quintus.

De opinione probabili.

225. Declaratio. 1. Nomen *opinionis* proprie subjective, improprie obiective usurpatur. Opinio *subjective* considerata est iudicium, quo mens propter motiva suadentia propositioni adhaeret, at cum formidine de opposito; et opinio *obiective* considerata est ipsa res seu propositio, cui mens propter motiva suadentia cum formidine de opposito adhaeret. Hoc sensu obiectivo de opinione probabili loquimur.

Ex his definitionibus patet: a. opinionem subjective consideratam et conscientiam probabilem quoad rem non differre: conscientia enim probabilis proprie est iudicium, quo mens iudicat aliquam actionem esse licitam vel illicitam, sed cum formidine errandi; b. *dubium positivum lato sensu acceptum* et *opinionem subjective* consideratam pariter non differre.

2. *Probabilitas* alicuius *opinionis* (*propositionis*) est pondus rationum seu motivorum suadentium, propter quae viri prudentis assensum meretur, etsi cum formidine de opposito. Propositionis igitur alicuius probabilitatem rationes constituunt, quibus ea suaderi et probari potest.

226. Divisio. Probabilitas multipliciter dividitur: 1. In *speculativam* et *practicam*: illa convenit opinioni in se et in abstracto consideratae, haec convenit opinioni consideratae in concreto cum adiunctis, quae illam in casibus particularibus afficiunt.

Ex his intelligitur fieri posse, ut opinio speculative probabilis *practice* non sit probabilis propter scandalum vel periculum peccandi, quod in concreto timendum esset, si quis secundum illam opinionem ageret. Sic sententia haec, mulierem vi oppressam ob metum mortis passive se habere posse speculative, non autem *practice* probabilis dicitur, quia ob summam hominis lapsi propensionem in res venereas imminet periculum consentiendi in turpem delectationem.

2. In *internam et externam*: illa fundatur in rationibus ex ipsa rei natura desumptis, haec proxime fundatur in auctoritate doctorum. Externa probabilitas per se supponit internam, scilicet doctores ad veritatem amplectendam ex rationibus internis determinatos fuisse.

a. Prout maius vel minus est pondus rationum vel auctoritatis, quibus sententia aliqua fulcitur, etiam maior vel minor est gradus probabilitatis sive internae sive externae. b. Probabilitas autem externa non tam ex numero auctorum quam ex eorum doctrina et prudentia nec non ex studio et diligentia, qua in veritate indaganda usi sunt, aestimari debet.

3. In *solidam et tenuem*: illa fallibili quidem attamen gravi et firmo motivo constituitur, quod viri prudentis assensum vere meretur, haec levi et inani motivo innititur, adeo ut imprudens esset, qui ei assensum praeberet.

Opinio igitur *tenuiter probabilis* vera probabilitate destituta reipsa *probabilis non est*. Sunt tamen auctores, qui nomine *tenuis* probabilitatis levem aliquam, sed tamen veram probabilitatem significant.

4. In *certam et dubiam* prout certo aut dubie vel probabiliter tantum opinioni convenit grave et solidum fundamentum, quod ad veram probabilitatem constituerat sufficiat.

5. In *absolutam et comparativam seu relativam*: illa habetur, quando opinionis motiva in se considerantur, independenter ab opinione opposita: haec habetur, quando opinionis motiva simul cum opposita eiusque motivis considerantur.

His addenda est *probabilitas solitaria*, quae tunc habetur, quando nullae sunt rationes oppositae, quin tamen ipsa certitudinem attingat. Quare opinio *unice vel solitarie probabilis* ea dicitur, cuius opinio opposita nulla ratione fulciri potest, quin tamen ipsa sit certa. Sic ubi vir probus, cuius nec fidelitas nec infidelitas hucusque experientia probata est, aliquid serio promittit, eius promissio est grave motivum fiduciae, quod certitudinem non praebet, nulla tamen ratione contraria infirmatur. Rarae sunt in theologia morali opiniones unice probabiles, si quae tamen sint, eo ipso quod ex parte opposita nulla ratio apparet, valde augetur earum probabilitas, ita ut ad moralem certitudinem fere accedat.

227. De opinionibus comparative consideratis.

1. Si opiniones invicem comparantur ratione *securitatis* non peccandi, ubi aliquis eas sequitur, notandae sunt hae distinctiones:

a. Opinio *tuta* dicitur illa, quae excludit periculum formaliter peccandi; b. *tutior* dicitur illa, quae magis excludit peccatum, v. g. etiam peccatum *materiale*; c. *minus tuta* illa, quae minus excludit peccatum. In concursu

igitur opinionum, quarum una stat pro lege, altera pro libertate, tutior est, quae stat pro obligatione, quia periculum peccandi simpliciter excludit, minus tuta est, quae stat pro libertate, quia non omne periculum peccandi excludit.

α. Tutum id dicitur, quod remotum est a malo eiusque periculo. Cum in praesenti quaestione agatur de peccato *formali*, tutum dicitur, quod removet peccatum formale eiusque periculum. Simpliciter tuta non est sola opinio pro lege, sed tuta esse potest tum opinio pro lege tum opinio pro libertate.

β. Quamvis per se tutior sit opinio pro obligatione, aliunde tamen per accidens fieri potest, ut opinio pro lege non sit tutior: nam propter difficultatem observandi legem opinio ex se tutior practice frequenter inducit periculum peccati.

γ. Opinio minus tuta non desinit esse simpliciter tuta, quamvis opposita sit tutior; sicut minus probabilis non desinit esse probabilis, quamvis opposita sit probabilior.

δ. Tutum, tutius etc. non idem dicit ac probabile, probabilius. Hinc fieri potest, ut tutius sit, quod est minus probabile, si scil. minus probabile est, obligationem exsistere; et contra probabilius potest esse minus tutum, si probabilius est, obligationem non exsistere. Ita v. g. opinio s. Bonaventurae, statim post peccatum adesse obligationem confitendi, est tutior, opinio s. Thomae, quae hanc obligationem negat, est probabilior.

2. Si opiniones invicem comparantur ratione *probabilitatis*, hae distinctiones habentur:

a. Opiniones aequiprobabiles dicuntur illae, quae rationibus fulciuntur aeque vel fere aeque gravibus: modicus enim excessus, quo una magis quam altera fulcitur, non impedit, quominus dicantur aeque probabiles.

b. Opinio probabilior ea dicitur, quae motivis gravioribus innititur quam eius opposita, quae simpliciter *probabilis* vel comparative *minus probabilis* vocatur.

Nota. S. Alphonsus circiter ab anno 1762 aliis quoque terminis utitur, in quibus bene attendendum est, quoniam sensu eos intelligat:

a. opinio probabilissima, quam sumit pro moraliter certa sensu lato, quamvis vi terminorum possit dici nondum moraliter certa, quamdiu adhuc inter fines probabilitatis est.

b. opinio notabiliter probabilior, quae secundum ipsum, cum parum distet a probabilissima, est (practice) quasi-moraliter certa, et inde *opinio notabiliter minus probabilis = tenuiter probabilis = improbabilis*.

c. A fortiori s. Alphonso *opinio certe et notabiliter probabilior est quasi-moraliter certa.*

Quaestio secunda.

De systemate morali¹⁾.

Articulus primus.

De variis systematibus.

228. Ad quid inserviat. Systema morale est methodus formandi dictamen conscientiae ultimo-practicum, quando dubium speculativum de obligatione legis nullo modo solvi potest. Ubi nempe agenti oritur fundatum dubium de liceitate suae actionis vel omissionis deque exsistentia legis sive praecipientis sive prohibentis, imprimis serio in eius exsistentiam inquirere tenetur. Quodsi ad certam legis cognitionem devenerit, eam sancte observare debet (n. 163). Sed innumera sunt adiuncta vitae humanae, in quibus dubium de obligatione legis ac proinde de liceitate actionis oritur, quin ad certam eius solutionem deveniri possit. Hic se offert quaestio, quomodo in eiusmodi adiunctis homo ex voluntate Dei se gerere debeat. Quaeritur nempe, utrum ex voluntate Dei, supremi legislatoris, servari debeant etiam leges dubiae, de quarum obligatione cum certitudine non constat, an ex eiusdem voluntate sufficiat, ut serventur leges, de quarum exsistentia certam cognitionem habemus. Et si constiterit, ex voluntate Dei necesse non esse, ut serventur etiam leges dubiae, ulterius quaeritur, qua ratione manente dubio de obligatione legis ad conscientiam practice certam perveniri possit. Ex dubio enim de obligatione legis immediate oritur conscientia practice dubia; sed non licet agere cum conscientia practice dubia. Duplicem ergo quaestionem quodvis sistema morale solvendam sibi proponit: de obligatione legis dubiae et de via ac methodo perveniendi ad conscientiam practice certam exsistente dubio de liceitate actionis in genere.